Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N. 112/2026
IND

rls:

Proc. N°  Aga la,o).(0
Dispõe sobre: "Solicitação de reforma na EMEF Professor Ézio Berzaghi, no

Jd. Belval, Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto A secretaria

competente, quanto à possibilidade de realizar Obra de Reforma da EMEF Professor Ézio

Berzaghi, no Jardim Belval, neste Município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 06 de fevereiro de 2026.

C5rnara Munic'pal d
A Secret •141 LogIola
confor A

EDMILSON 0 DE OLIVEIRA (DIMI)
ereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa requerer a realização de obra de reforma geral na

EMEF Professor Ézio Berzaghi, situada no Jardim Belval, neste Município, em razão das

condições da unidade escolar que apresenta deterioração significativa na pintura, no piso

e no teto, comprometendo a segurança e o conforto da comunidade escolar.

Além disso, a entrada da escola, embora coberta, possui laterais abertas, o

que ocasiona acúmulo de água em dias de chuva, dificultando a circulação de alunos e

funcionários e gerando riscos à segurança. As medidas paliativas atualmente adotadas

mostram-se insuficientes, especialmente em períodos de chuva constante.

Diante disso, justifica-se a necessidade de reforma geral, a fim de garantir

condições adequadas de funcionamento, segurança e dignidade ao ambiente escolar.

0 7

11
1 8

0
0
0
0
 ti

a:
ti

9Z
2Z

-0
-9

€1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br